164. Pour ce dernier, le Christ pleure jusqu'à aujourd'hui, ce qui n'est pas précisé dans la Glose ordinaire.

165. Le Pseudo-Augustin belge et Pierre Damien évoquent le lierre, mais c'est au ver qu'ils s'intéressent (voir plus bas, la partie sur le ver). Baudouin de Ford ne fait pas de lecture symbolique du lierre : « *Jonas, subtracta sibi consolatione umbraculi in arefactione hederæ, graviter perdoluit; quando percussit sol super caput eius et astuabat, et petivit animæ suæ ut moretur.* », BAUDOUIN DE FORD, *Tractatus de sacramento altaris*, Turnhout, Brepols (Sources chrétiennes, 94), LLT-A, pars 3, ch. 3, p. 508, l. 12-14.

166. « *Et sicut letatus et delectatus est typus Domini Jonas super obumbrationem hedere que ludeam significat typice* », THÉOFROY D'ECHTERNACH, *Flores epytaphii sanctorum*, LLT-A, liv. 3, ch. 2, l. 41.

167. « *Sunt enim qui charitate subito vulnerantur, ut subinde sanentur; quasi Jonæ hedera, quæ sub eadem hora qua viruit, aruit* » et « *Laetatus est Jonas vehementer sub umbra hederæ; sed hedera ille aruit, et figura abivit* », GILBERT DE HOLLAND, *Tractatus ascetici*, LLT-A, traité 4, partie 2, col. 267, l. 6-8 et 36-37.

168. « *Fuit itaque pene in omne malo, in medio Ecclesiae et Synagogae, qui Ecclesiam cum dolore passionis parturiebat, et Synagoga dolens amittebat, sicut Jonas cucurbitam sive hederam* », PIERRE DE CELLE, *Sermones*, LLT-A, sermo 35 (in *cena Domini II*), col. 746, l. 32-35.

169. RUPERT DE DEUTZ, *Commentaria in duodecim prophetas minores*, LLT-A, in *Jonam*, liv. 2, col. 435-440.

170. Rupert de Deutz qualifie ici l'*hedera* de *levis*, évoque sa *viriditas* (probablement sa vitalité) et rappelle que certains l'appellent *cucurbita*.

171. SAINT JÉRÔME (éd. cit. n. 1) p. 298 et 300, l. 146-147 et 162-164.

Mais, dans son *Liber de divinis officiis*¹⁷², il compare le lierre, qui donne de l'ombre à la tête de Jonas, à la Judée, qui brûla le refuge du Christ¹⁷³. Un sermon¹⁷⁴ de Thomas de Chobham¹⁷⁵ évoque le lierre, qui étouffe l'arbre qu'il entoure, de même que l'orgueil fait mourir l'homme ; craignant probablement que son auditoire ne connaisse pas bien l'épisode biblique, il en rappelle les éléments. Une autre homélie rappelle de manière plus détaillée, en reprenant les termes exacts de la Bible¹⁷⁶ tout en faisant certaines coupes, l'épisode du lierre dans le livre de Jonas ; le lierre, présenté comme les biens temporels, du monde, ne peut être qu'une consolation, une aide, et non une source de joie profonde¹⁷⁷. Si beaucoup utilisent le terme de lierre, certains lui préfèrent celui de courge, comme Guerric d'Igny¹⁷⁸, dont les sermons marquent beaucoup la spiritualité cistercienne. Il rappelle le salut de Ninive¹⁷⁹, qui figure les gentils, tandis que la courge représente les juifs.

Des représentations accordent, elles aussi, une place importante à la plante à partir de la seconde moitié du XII^e siècle, au sud et dans le nord. Mais elles ne constituent pas la majorité. Sur des ambons¹⁸⁰, datant de 1157 et 1159, du sud de l'Italie¹⁸¹, à Santa Maria del Lago de Moscufo (fig. 12) et à Santa Marie in Valle Porclenata de Rosciolo, deux œuvres du même sculpteur, l'artiste a assurément plutôt représenté une cucurbitacée, comme le montre la présence de fruits de forme arrondie, semblables à des courges. La source des fruits est probablement à chercher dans la période antique, même s'ils sont alors souvent plus allongés, comme sur le sarcophage du Musée Pio Cristiano, au Vatican, qui a par ailleurs des feuilles de lierre¹⁸². Le plus souvent, de nouvelles formes graphiques sont explorées. Dans une bible de la seconde moitié du XII^e siècle (fig. 13)¹⁸³, la plante tenue par Jonas est constituée d'une longue tige arquée, dont partent quelques branches coupées, et d'une boule de feuilles trilobées. Sur une peinture du Marienchörchen de Sankt Patrokli de Soest, qui

172. RUPERT DE DEUTZ, *Liber de divinis officiis*, LLT-A, liv. 5, p. 152, l. 272-276.

173. Il précise également que Ninive, terrifiée par la prédication, est sauvée, de même que le monde l'est par la triple immersion du baptême.

174. « *Et sicut edera arborem quam complectitur sepe occidit, ita superbia hominem quem complectitur mortificat. De hac edera legitur in Jona ultimo quod creavit ederam Dominus sub cujus umbra valde letatus est Jonas; set postea inmisit Dominus ventum urentem in ederam illam et exaruit.* », THOMAS DE CHOBHAM, *Sermones*, F. MORENZONI (éd.), Turnhout, Brepols (Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis, 82A), 1993, sermo 7, l. 160-164.

175. Théologien anglais qui vit au tournant des XII^e et XIII^e siècles, il étudie en France auprès de Pierre le Chantre.

176. « *et preparavit Dominus Deus ederam et ascendit super capud ejus* » (chez Thomas de Chobham) / « *Jonae* » (dans la bible) ; « *letatus est Jonas super edera leticia magna* » ; « *misit* » (Thomas de Chobham) / « *paravit* » (dans la bible) « *Deus vermem et percussit ederam et exaruit* ».

177. « *De umbra, autem, legitur in Jona ultimo quod cum ipse estuaret in fervore solis, solum fecit sibimet umbraculum et sedit in umbra illius, et preparavit Dominus Deus ederam et ascendit super capud ejus et letatus est Jonas super edera leticia magna, et misit Deus vermem et percussit ederam et exaruit. Edera significat virorem temporalium quam preparat Deus nobis quandoque ad solatium tantum, non a leticiam magnam* », THOMAS DE CHOBHAM (éd. cit. n. 174), sermo 6, l. 215-220.